
 
Decreto n. 2639 

 

IL RETTORE 

 

   
   

 

VISTA la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i nonché il “Regolamento di attuazione delle norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, emanato con D.R. 

n.739 del 28 novembre 2012; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge – quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti 

delle persone handicappate”, così come modificata dalla legge 28 gennaio 1999, n.17; 

VISTO il D.M. 8.6.1999, n. 235, Modificazioni ed integrazioni al decreto ministeriale 21 luglio 1991, n. 

245, concernente: "Regolamento recante norme in materia di accessi all'istruzione universitaria e di 

connesse attività di orientamento"; 

VISTA la Legge 2 agosto 1999 n. 264, come modificata dalla Legge 8 gennaio 2002, recante “Norme in 

materia di accessi ai corsi universitari” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 31.8.1999, n. 394,” Regolamento recante norme di attuazione del testo unico delle 

disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” ed 

in particolare l’art. 46; 

VISTI i DD.MM. in data 4.8.2000 e 28.11.2000 con i quali sono state determinate, rispettivamente, le classi 

delle lauree universitarie e le classi delle lauree specialistiche universitarie; 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445, recante "Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTA la Legge 30.7.2002, n. 189, “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo” ed in 

particolare l’art.26; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali” integrato con le 

modifiche introdotte dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTO il D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 

Amministrativi”; 

VISTO il D.M. 22 settembre 2010, n. 17 “Requisiti necessari dei corsi di studio”; 

VISTO lo Statuto di questa Università, emanato con D.R. n. 3177 del 30/09/2021 rettificato con D.R. n. 

3235 del 4.10.2021; 

VISTO il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154, riguardante “Decreto autovalutazione, accreditamento iniziale e 

periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

VISTA la nota pubblicata sul sito del Ministero dell'Università e della Ricerca (al seguente url: 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/) recante “Procedure per l’ingresso, il soggiorno e 



D.R. n. 2639 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE SEGRETERIE STUDENTI DI SCIENZE DI BASE, AGRARIE E FARMACEUTICHE - U.O. AGRARIA E FARMACIA 
Oggetto: Bando concorso ammissione al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Chimica E Tecnologia Farmaceutiche (LM-13) - A.A. 2023/2024 

pag. 2 di 5 
 

l’immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali” per l’a.a. 2023/2024; 

VISTA l’estratto del verbale della delibera del Consiglio del Dipartimento di Farmacia – Scienze del 

Farmaco del 31.5.2023; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 54 del 10.7.2023 del Direttore del Dipartimento di Farmacia – Scienze del 

Farmaco,  

DECRETA 

Art. 1 

Numero posti e requisiti di ammissione 

L’immatricolazione al Corso di laurea magistrale a ciclo unico in CHIMICA E TECNOLOGIA 

FARMACEUTICHE (LM-13), attivato presso il Dipartimento di Farmacia – Scienze del Farmaco, di questa 

Università, per l’anno accademico 2023/2024, è ad accesso programmato a livello locale con valorizzazione 

del merito attraverso il voto di maturità e, a parità di punteggio, prevale il candidato anagraficamente più 

giovane. Nella valutazione del voto di diploma, la lode è da considerarsi punteggio maggiore del punteggio 

massimo del voto di diploma di scuola secondaria superiore. 

Numero  

posti disponibili 

Categoria amministrativa 

N. 97 candidati comunitari e non comunitari di cui all’art.26 L.189/2002 

N. 2 candidati extra Unione Europea residenti all’estero (non ricompresi nell’art.26 

L.189/2002) 

N. 1 candidati della Repubblica Popolare Cinese partecipanti al Progetto “Marco Polo 

Possono concorrere alla selezione i candidati in possesso di diploma di Istruzione secondaria di secondo 

grado conseguito in Italia e i candidati in possesso dei titoli di studio previsti dalla nota pubblicata sul portale 

del Ministero dell'Università e della Ricerca (al seguente url: http://www.studiare-in- 

italia.it/studentistranieri/) recante “Procedure per l’ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 

stranieri/internazionali” per l’a.a. 2023/2024. 

Per i cittadini extra Unione Europea residenti all’estero che abbiano ottemperato agli obblighi previsti dalla 

legge e si trovino nelle condizioni previste dalla normativa MUR, dopo aver effettuato la preiscrizione, 

dovranno sostenere la prova di conoscenza della lingua. Tutte le indicazioni relative all’espletamento della 

prova saranno rese note dalla U.O. Studenti internazionali, dott.ssa Castoro Orsola, orsola.castoro@uniba.it. 

Per gli studenti non comunitari non ricompresi in quelli di cui all’art.26 della succitata legge 189/2002, il 

termine per la preiscrizione sul portale Universitaly è fissato per il giorno 01/09/2023, data di scadenza di 

presentazione della domanda di partecipazione al concorso, come riportato nel successivo art.2. Per 

informazioni sulle categorie di appartenenza e le modalità di immatricolazione, maggiori informazioni sono 

disponibili al link: https://www.uniba.it/it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/ammissione-studenti-

stranieri-internazionali (U.O. Studenti internazionali - E-mail: uo.studentiinternazionali@uniba.it 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla procedura concorsuale. L’Amministrazione può disporre in 

ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti ovvero per 

dichiarazioni mendaci; tale provvedimento verrà notificato all’interessato. 

Art. 2 

Modalità e termini per la presentazione delle domande  

La domanda di ammissione è gratuita. 

La domanda di ammissione, pena l’esclusione, deve essere compilata esclusivamente via web dal giorno 18 

luglio 2023 al giorno 1 settembre 2023.  

https://www.uniba.it/it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/ammissione-studenti-stranieri-internazionali
https://www.uniba.it/it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/ammissione-studenti-stranieri-internazionali
mailto:U.O.%20Studenti%20internazionali
mailto:uo.studentiinternazionali@uniba.it


D.R. n. 2639 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE SEGRETERIE STUDENTI DI SCIENZE DI BASE, AGRARIE E FARMACEUTICHE - U.O. AGRARIA E FARMACIA 
Oggetto: Bando concorso ammissione al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Chimica E Tecnologia Farmaceutiche (LM-13) - A.A. 2023/2024 

pag. 3 di 5 
 

La procedura, attiva 24 ore su 24, è accessibile da qualsiasi PC collegato in rete seguendo le modalità di 

seguito indicate: 

1. Accedere ai servizi di segreteria online (http://www.uniba.it/studenti/segreteria-on-line) mediante 

registrazione (in caso di nuovo utente) o effettuando il Login (se si è già possesso di credenziali valide).  

In caso di nuovo utente, collegarsi al sito web di questo Ateneo all’indirizzo www.uniba.it, accedere ai 

servizi del portale Esse3-segreteria online (https://esse3.uniba.it/Root.do) cliccare su Menù ed effettuare 

la compilazione guidata della Registrazione web ottenendo un nome utente (username) e un codice di 

accesso (password). È obbligatorio indicare, durante la compilazione guidata della domanda, un indirizzo 

di posta elettronica al fine di poter recuperare le proprie credenziali e/o per ricevere eventuali 

comunicazioni. 

In caso di utente già registrato, accedere ai servizi del portale Esse3-segreteria online 

https://esse3.uniba.it/Root.do inserendo le proprie credenziali. 

In caso di smarrimento delle credenziali di accesso alla Webmail Studenti è necessario procedere con 

il recupero credenziali di Esse3. Per il recupero occorre inserire il proprio Codice Fiscale e l'indirizzo e-

mail impostato in fase di registrazione in Esse3. Se l’indirizzo e-mail inserito in fase di registrazione è 

diverso o mancante, è possibile inviare una mail a urp@uniba.it, a cui va allegata la fotocopia firmata di 

un documento di identità valido e del codice fiscale, con l’indicazione dell’indirizzo al quale si desidera 

ricevere la password. Ottenute le credenziali l'utente dovrà prima accedere ad Esse3 e modificare la 

propria password. 

In questa fase occorre registrare i propri dati anagrafici, l’indirizzo di residenza e l’indirizzo e-mail 

personale, inserire il voto di maturità (cliccare sulla voce home e selezionare “Titoli di studio”) e allegare 

scansione di un documento di riconoscimento.  

2. procedere alla compilazione della domanda inserendo tutti i dati richiesti (menu>segreteria>concorsi/Test 

di ammissione). 

In caso di anomalie del sistema Esse3, i candidati, potranno aprire una segnalazione di malfunzionamento 

tramite il form online Segnalazione disponibile al seguente indirizzo: 

http://segnalazioni.ict.uniba.it/segnalazione indicando come destinatario il Centro Servizi Informatici 

E’ responsabilità del candidato verificare la corretta conclusione della procedura di compilazione della 

domanda. Non saranno accettati reclami per eventuale mal funzionamento del sistema informatico Esse3 

dovuto a sovraccarichi in prossimità della data di scadenza. 

Il candidato, nel caso in cui riscontri inesattezze nei dati anagrafici e/o nel voto di maturità, dovrà procedere 

alla correzione manuale degli stessi e darne tempestiva comunicazione alla seguente e-mail 

segreteriastudenti.agrariafarmacia@uniba.it, entro il giorno 1 settembre, allegando una fotocopia del proprio 

documento di identità. Non è prevista la consegna di qualsiasi altra documentazione presso gli uffici 

amministrativi. 

I cittadini non comunitari residenti all’estero, che avranno ottemperato alle disposizioni di cui alla nota MUR 

citata in premessa, saranno ammessi, con riserva, alla selezione. L’ammissione degli stessi è subordinata alla 

regolarizzazione della domanda di ammissione. 

I candidati, per informazioni o assistenza, potranno rivolgersi ai seguenti recapiti: 

Informazioni relative al bando: Unità Operativa Agraria e Farmacia 

E-mail: segreteriastudenti.agrariafarmacia@uniba.it 

Informazioni: Unità Operativa U.R.P. e Redazione Web 

E–mail: urp@uniba.it 

Numeri utili Numero verde: 800883046 

 

http://www.uniba.it/studenti/segreteria-on-line
http://www.uniba.it/
https://esse3.uniba.it/Root.do
https://esse3.uniba.it/Root.do
https://esse3.uniba.it/Anagrafica/PasswordDimenticata.do
mailto:urp@uniba.it
https://uniba.idp.cineca.it/idp/profile/SAML2/Redirect/SSO?execution=e1s2
http://segnalazioni.ict.uniba.it/segnalazione
mailto:segreteriastudenti.agrariafarmacia@uniba.it


D.R. n. 2639 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE SEGRETERIE STUDENTI DI SCIENZE DI BASE, AGRARIE E FARMACEUTICHE - U.O. AGRARIA E FARMACIA 
Oggetto: Bando concorso ammissione al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Chimica E Tecnologia Farmaceutiche (LM-13) - A.A. 2023/2024 

pag. 4 di 5 
 

Art. 3 

Criteri di formulazione e pubblicità delle graduatorie di merito 

La graduatoria di merito sarà formulata sulla base del voto di maturità e, a parità di punteggio, prevale il 

candidato anagraficamente più giovane. 

Nella valutazione del voto di diploma, la lode è da considerarsi punteggio maggiore del punteggio massimo 

del voto di diploma di scuola secondaria superiore. 

Per i candidati che hanno un titolo estero e per quelli che hanno conseguito il diploma di Stato di istruzione 

secondaria di secondo grado non valutato in centesimi, il voto viene convertito in centesimi come riportato 

nella seguente formula: 

𝑉−𝑉𝑚𝑖𝑛 

Voto = _______________ * (Imax-Imin) + Imin 
𝑉𝑚𝑎𝑥−𝑉𝑚𝑖𝑛  

 

 

Se il risultato ottenuto presenta numeri decimali, deve essere arrotondato all’unità più vicina. 

Per le valutazioni su scala qualitativa si fa riferimento alla seguente scala di conversione: 

Valutazione da convertire Voto italiano 

A 100 

B 90 

C 80 

D 70 

E 60 

In caso di mancata dichiarazione del voto di maturità, al percorso scolastico sarà considerato il voto minimo 

60/100. 

In caso di parità di votazione del voto del diploma nell’ordine di graduatoria prevale: 

1. il candidato che ha riportato la votazione con lode; 

2. in caso di ulteriore parità prevale il candidato anagraficamente più giovane. 

Il decreto di approvazione degli atti e delle relative graduatorie di merito sarà reso noto il giorno 8 settembre 

2023 mediante la pubblicazione sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo: 

https://www.uniba.it/it/didattica/numero-programmato/2023-2024  

 

Qualora impedimenti di qualsiasi natura non rendessero possibile l'approvazione degli atti entro il termine 

sopra indicato sarà pubblicato, nel predetto giorno e nel succitato sito web, apposito avviso di rinvio. 

La predetta pubblicazione rappresenterà l'unico mezzo di pubblicità legale. 

Art. 4 

Modalità, termini per l’immatricolazione, recupero posti vacanti 

Le modalità e i termini di immatricolazione nonché il diario degli eventuali scorrimenti per il recupero di 

posti vacanti saranno pubblicati entro e non oltre la data di pubblicazione delle graduatorie di merito di cui al 

precedente art.3. Le immatricolazioni al Corso di laurea sono disposte seguendo l’ordine di graduatoria, fino 

alla copertura dei posti programmati, a decorrere dal giorno successivo a quello in cui verrà emesso il 

Decreto Rettorale di approvazione degli atti concorsuali. 

Ai candidati vincitori della selezione non sarà inviata alcuna comunicazione. 

Il candidato vincitore che non procederà all’immatricolazione nel rispetto delle modalità e dei termini su 

Vmin = Voto minimo per la sufficienza nella scuola straniera di appartenenza 

Vmax = Voto massimo nella scuola straniera di appartenenza 

Imin = Voto minimo per la sufficienza in una scuola italiana (= 60/100) 

Imax = Voto massimo in una scuola italiana (=100/100) 

https://www.uniba.it/it/didattica/numero-programmato/2023-2024


D.R. n. 2639 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SEZIONE SEGRETERIE STUDENTI DI SCIENZE DI BASE, AGRARIE E FARMACEUTICHE - U.O. AGRARIA E FARMACIA 
Oggetto: Bando concorso ammissione al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Chimica E Tecnologia Farmaceutiche (LM-13) - A.A. 2023/2024 

pag. 5 di 5 
 

indicati, perderà ogni diritto derivante dalla sua posizione in graduatoria indipendentemente dalle eventuali 

motivazioni giustificative. 

Tutte le informazioni in merito alle immatricolazioni dovranno essere richieste alla Sezione Segreterie 

Studenti di Scienze di base, agrarie e farmaceutiche - U.O. Agraria e Farmacia 

(https://www.uniba.it/it/studenti/segreterie-studenti/amministrative/segreterie/agraria-farmacia). 

Art. 5 

Utilizzo dei posti riservati ai candidati extra Unione Europea residenti all’estero  

(non ricompresi nell’art.26 L.189/2002) 

Tutte le indicazioni relative al numero dei posti rimasti eventualmente disponibili in ogni Corso di laurea 

saranno rese note dalla U.O. Studenti internazionali, dott.ssa Castoro Orsola, orsola.castoro@uniba.it. 

Art. 6 

Responsabile del procedimento 

Per la procedura concorsuale di cui al presente bando e per le procedure relative all’immatricolazione e ai 

successivi scorrimenti delle graduatorie è nominato, ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 11.2.2005, n. 

15, quale responsabile del procedimento, il Sig. Gaetano Valerio funzionario in servizio presso la Direzione 

Offerta Formativa e Servizi agli Studenti – Sezione Segreterie Studenti di Scienze di base, agrarie e 

farmaceutiche – Unità Operativa Agraria e Farmacia di questa Università. 

Art. 7 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione saranno trattati per le finalità di gestione della 

presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia di trattamento dei dati 

personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento – con strumenti manuali, informatici 

e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle misure di sicurezza 

adottate dall’Università e in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di 

tali dati, nonché dei decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

predetto Regolamento. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con 

sede legale in Piazza Umberto I, n. 1, 70121 - BARI. Il Responsabile della Protezione dei Dati designato può 

essere contattato all’indirizzo e- mail rdp@uniba.it. Il testo completo dell’informativa è disponibile 

all’indirizzo: https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679. 

Art. 8 

Disposizioni finali e transitorie 

Per quanto non previsto dal presente bando valgono le norme di legge e regolamentari vigenti in materia. Il 

medesimo bando costituisce lex specialis della selezione, pertanto la partecipazione alla stessa comporta 

implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute. Il presente bando 

sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo http://www.uniba.it/didattica/numero-programmato. 

Bari, 14 luglio 2023 

 

per IL RETTORE 

F.to la Prorettrice Grazia Paola NICCHIA 

https://www.uniba.it/it/studenti/segreterie-studenti/amministrative/segreterie/agraria-farmacia
https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679

